- 1 -

中基发展建设工程有限责任公司

中基安〔2017〕29 号

中基发展公司关于开展 2017 年“安全生产月”
暨“百日安全无事故”活动的通知

各单位：

按照总局《关于开展 2017 年“安全生产月”暨“百日安全

无事故”活动的通知》（冶金地质办发[2017]23 号）文件精神，

为进一步加强公司安全生产宣传教育工作，牢固树立安全发展理

念，全面落实安全生产主体责任，中基发展公司自 2017 年 6 月

1 日至 9 月 30 日在公司范围内开展“安全生产月”暨“百日安

全无事故”活动，现将活动有关事项通知如下：

一、指导思想

- 2 -

以党的十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总

书记、李克强总理关于安全生产工作的系列重要指示精神为指

导，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，通过开展

系列安全生产宣传教育活动，进一步强化发展决不能以牺牲安全

为代价的红线意识，落实安全责任，弘扬安全文化，普及安全知

识，营造安全氛围，为提升公司安全生产整体水平提供有力的保

障。

二、活动主题

全面落实安全生产主体责任

三、活动安排

（一）动员和宣传阶段（（一）动员和宣传阶段（（一）动员和宣传阶段（（一）动员和宣传阶段（6666月月月月 1111日至日至日至日至 6666月月月月 5555日日日日））））。公司将通

过文件、公司网站和“中基安健环暨身边隐患随手拍”微信群等

方式进行“安全生产月”暨“百日安全无事故”活动的动员和宣

传。

（二）深入开展阶段（（二）深入开展阶段（（二）深入开展阶段（（二）深入开展阶段（6666月月月月 6666日至日至日至日至 9999月月月月 25252525日日日日））））。。。。

1111、、、、组织观看宣教片组织观看宣教片组织观看宣教片组织观看宣教片。。。。6 月 6 日至 9 月 25 日期间，公司安全

生产部和各单位分别组织员工观看“安全生产月”主题宣教片《坚

守安全红线》、《安全生产的行动纲领——解读<中共中央 国务

院关于推进安全生产领域改革发展的意见>》、警示教育片《隐

患直击——事故隐患识别系列片（三）》和《重特大事故案例解

析（第一季）》，通过观看学习活动，进一步加深员工对《意见》

的认识和理解，教育引导员工牢固树立“隐患即事故”的观念。

- 3 -

2222、发放安全手册。、发放安全手册。、发放安全手册。、发放安全手册。6 月“安全生产月”活动期间，公司将

发放《员工安全手册》，使每个员工都能够知道自己的安全职责，

清楚《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条

例》和《北京市安全生产条例》重要条款，了解项目施工安全生

产的重要知识，掌握项目管理活动中可能导致事故发生的重大危

险危害因素，每个员工都要做一份年度考核试卷，以检验自己的

学习效果。手册最重要的环节，就是从公司党委书记、董事长、

总经理一直到至基层员工，都将对职业健康安全和绿色环保施工

做出庄严承诺。

在发放《员工安全手册》同时，公司安全生产部亦向各单位

施工人员发放安全手册，人手一册，手册集项目施工人员信息、

进场安全教育记录、项目部和岗位安全职责、建委重要安全技术

规程和知识点、项目重大危险危害因素清单和施工人员庄严承诺

所成，有助于施工人员清晰自己的岗位安全职责、项目存在的风

险和预防对策，为施工人员自觉安全生产奠定了良好的组织教育

基础，将作为项目安全生产标准化的重要组成部分和公司安全生

产考核的重要内容长期实施下去。

各单位负责将《员工安全手册》发放至每个员工手中，并在

7 月 5 日前将《员工信息登记卡》、《员工安全生产知识教育培训

考核试卷》(公司安全生产部负责机关员工试卷的判卷，各单位

组织对所属员工试卷的判卷工作)和《职业健康安全和绿色环保

- 4 -

施工承诺书》分类扫描，将扫描件报公司安全生产部，手册则作

为员工日常学习所用。

3333、、、、举办培训班举办培训班举办培训班举办培训班。。。。6 月 16 日，公司安全生产部将举办一期安

全生产管理知识培训班，培训对象是各单位主管副经理和安全生

产管理人员，培训的主要内容是：《中共中央国务院关于推进安

全生产领域改革发展的意见》和项目安全生产标准化主要内容

等。通过培训，进一步提高安管人员的安全管理知识和水平，为

实施和推进项目安全生产标准化奠定良好基础。

4444、开展落实主体责任、开展落实主体责任、开展落实主体责任、开展落实主体责任““““两个一两个一两个一两个一””””活动（活动（活动（活动（6 月 6 日至 9 月 30

日））））。。。。

（（（（1111）举办）举办）举办）举办““““主要负责人上一堂安全公开课主要负责人上一堂安全公开课主要负责人上一堂安全公开课主要负责人上一堂安全公开课””””活动。活动。活动。活动。

继 2016 年公司党委书记、董事长崔文志同志和总经理金双

明同志为大家上了一堂精彩的安全公开课之后，今年，此项活动

继续深入，从公司和各单位两个层次，公司主要负责人围绕全面

落实公司安全生产主体责任，谈认识、讲体会，找不足、查原因、

定措施，率先垂范，推动落实公司的安全生产发展；各单位负责

人围绕如何充分落实分公司和项目部安全生产主体责任，找不

足、查原因，对症下药，制定措施，推动分公司和项目安全生产

标准化管理，进一步夯实安全生产基层基础管理。

（（（（2222）开展一次安全生产谈心对话活动。）开展一次安全生产谈心对话活动。）开展一次安全生产谈心对话活动。）开展一次安全生产谈心对话活动。主要开展以下三个

层次，即公司主要负责人找各单位经理谈话、公司分管副总经理

和安全生产部找各单位分管安全生产副经理谈话、各单位经理找

- 5 -

项目经理谈话，层层开展安全生产谈心对话，充分交流观点看法，

认真征求意见建议，深入了解思想动态，促进公司安全生产主体

责任和各项安全举措的落实。

5555、全面开展安全生产检查和隐患治理活动。、全面开展安全生产检查和隐患治理活动。、全面开展安全生产检查和隐患治理活动。、全面开展安全生产检查和隐患治理活动。各单位要抓好

危险源辨识与评价，汇总分析形成重大危险危害因素清单，并将

有关清单按时报公司安全生产部。目前已经开工的项目要求于 6

月 6 日前完成报送，今后凡新开工的项目，《重大危险危害因素

清单》须与《项目备案表》一并报送，实现风险预控工作前置。

公司安全生产部和各单位要按照“全覆盖、零容忍”的要

求，对照《重大危险危害因素清单》，积极组织开展各层级的安

全生产检查和隐患排查治理工作，充分防范各类生产安全事故发

生。

6666、开展应急预案演练活动（、开展应急预案演练活动（、开展应急预案演练活动（、开展应急预案演练活动（6666月月月月-7-7-7-7 月月月月））））。。。。各单位要坚持贴

近实战、注重实效原则，以工程施工项目、防自然灾害、防重特

大事故为重点，组织开展应急演练。

将演练活动与加强员工的安全知识教育和应急救援培训相

结合，提高员工的防灾、逃灾、避灾和自救、互救能力。演练后，

要认真组织评估，优化预案，切实提高演练的严谨性、针对性和

可操作性，提高实战能力。

（三）总结阶段（（三）总结阶段（（三）总结阶段（（三）总结阶段（9999月月月月 26262626日至日至日至日至 9999月月月月 30303030日日日日））））。。。。

- 6 -

各单位认真总结“安全生产月”暨“百日安全无事故”活

动中所取得的经验和存在的不足，做好下一步工作计划，为实现

公司安全生产年度目标奠定基础。

四、工作要求

（一）高度重视，积极组织，强化宣传。（一）高度重视，积极组织，强化宣传。（一）高度重视，积极组织，强化宣传。（一）高度重视，积极组织，强化宣传。

各单位要充分认识“安全生产月”暨“百日安全无事故”活

动的重要意义，结合实际，制定专项活动方案，围绕活动主题，

积极组织开展形式多样、内容丰富的宣传教育活动，并在活动期

间，每个单位至少投稿一篇至公司网站，宣传所开展的活动和达

到的效果。

（二）认真总结，及时汇报。（二）认真总结，及时汇报。（二）认真总结，及时汇报。（二）认真总结，及时汇报。

各单位在 9 月 30 日前完成“安全生产月”暨“百日安全无

事故”的活动总结（附相关检查、教育图片和视频资料），并将

总结发送至公司安全生产部邮箱。

此项工作将作为各单位年终考核依据之一。

特此通知。

中基发展建设工程有限责任公司

2017 年 5 月 31 日

中基发展公司办公室 2017 年 5 月 31 日印发